[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита

О некоторых мерах поддержки детей военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных государственных органов, граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, добровольно поступивших в добровольческие формирования, обучающихся в государственных профессиональных образовательных организациях

В соответствии с пунктом 49 части 1, частью 6 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», статьей 44 Устава Забайкальского края, в целях дополнительной социальной поддержки детей военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных государственных органов, граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, добровольно поступивших в добровольческие формирования, Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Установить, что дети военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации, граждан Российской Федерации, добровольно поступивших в добровольческие формирования, созданные в соответствии с федеральным законом, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы) (далее – дети военнослужащих), обучающиеся в государственных профессиональных образовательных организациях Забайкальского края, имеют право на обеспечение льготным питанием в учебное время.
2. Норматив расходов на обеспечение льготным питанием детей военнослужащих, обучающихся в государственных профессиональных образовательных организациях Забайкальского края, на один учебный день на каждого обучающегося в течение учебного года составляет 45 рублей.
3. Установить, что дети военнослужащих, обучающиеся в государственных профессиональных образовательных организациях Забайкальского края на основании договора об оказании платных образовательных услуг, имеют право на перевод на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований бюджета Забайкальского края.
4. Финансирование расходов на предоставление указанных настоящим постановлением мер поддержки детям военнослужащих, обучающихся в государственных профессиональных образовательных организациях Забайкальского края, осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Забайкальского края на содержание государственных профессиональных образовательных организаций Забайкальского края.

Первый заместитель председателя
Правительства Забайкальского края                                                     А.И.Кефер

image1.emf